
Ano XXVII Nº 3801
27 de junho de 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 3801 de 27/06/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Dispensa de Licitação na forma abaixo: 
 
Empresa: MIGUEZ PEREIRA IMOBILIARIA LTDA 
Processo: 2952/2022- Secretaria Municipal de Ordem Pública. 
Objeto: Serviços de Avaliação imobiliaria. 
Valor: R$ 600,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 3801 de 27/06/2022) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: OMG4 PAPEL LTDA 
Processo: 4555/2022 - Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de mangueiras de silicone. 
Valor: R$ 585,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: F PEREIRA COMERCIO DE PRODUROS ALIMENTICIOS LTDA 
Processo: 4554/2022 - Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de gêneros alimenticios. 
Valor: R$ 15.600,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A 
Processo: 4553/2022 - Secretaria Municipal de Saúde. 
Objeto: Aquisição de materiais hospitalares. 
Valor: R$ 8.255,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: MJR PORTO VELHO COM. PREST. SERV. LTDA 
Processo: 561/2022 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 
Objeto: Aquisição de mobiliário para atender as necessidades do Prodeq. 
Valor: R$ 7.650,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 056/2022  
 

 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o artigo 117, 124 e 165 da Lei 1519 de 19 de Setembro de 2008,   

 

RESOLVE: 

Art. 1º) Conceder à servidora TAINÁ BASTOS PEREIRA, matrícula n.º 168302,  

Coordenadora de Meio Ambiente, lotada na Secretaria de Planejamento, pelo nascimento de 

seu filho Francisco Bastos Pereira da Silva,  as vantagens abaixo discriminadas: 

 

- 01 cota do Salário família; 

- Auxilio natalidade; 

- Licença maternidade de 180 dias, retroagindo a 23/05/2022 a 18/11/2022. 

Paty do Alferes, 14 de junho de 2022. 

 
Paula Rezende Filgueiras 

Secretária de Administração 

CONTRATO Nº  232/2022 
 
O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou  
Contrato nº 232/2022, celebrado com a empresa LUMIAR HEAL 
BUILDERS, tendo como objeto  SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS EM ATENDIMENTO DE PRESCRIÇÃO 
MÉDICA DE PACIENTE PORTADORA DE AME ( ATROFIA 
MUSCULAR ESPINHAL),  conforme solicitação da Secretaria de 
Saúde, no valor total de R$ 1.020,00(Mil e vinte reais), prazo de 
vigência de 06 (seis) meses, a partir da data de sua  assinatura. 

 
 
                    Paty do Alferes, 24 de junho de 2022. 

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 



2 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022

PODER EXECUTIVO -PREFEITO:EURICO PINHEIRO 
BERNARDES NETO-VICE PREFEITO: ARLINDO ROSA DE 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:PEDRO PAULO TORRES DE 
ANDRADE-Secretário de Governo: ARTHUR MARQUES 
FERNANDES LISBOA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
ALEXANDRE VEIGA LISBOA -Secretária de Turismo:DAYANNA 
DANNY MARQUES DA CRUZ SILVA-Secretário de Cultura e 
Economia Criativa: TAMIRES FORTUNA PENNISI-Secretário de 
Desenvolvimento Econômico, Tecnologia e Inovação: JOSÉ 
HENRIQUE CARVALHO GONÇALVES -Secretária de Saúde: 
FABIANA CERQUEIRA DA SILVA ABREU -Secretário de Meio 
Ambiente: ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 
DAVID DE MELLO SILVA-Secretário de Fazenda: CLAUDIO LUIZ 
DA SILVA LIMA -Secretário de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural: JOSÉ RENATO ROSA DE OLIVEIRA -
Secretário de Planejamento:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretária 
de Administração: PAULA REZENDE FILGUEIRAS-Secretária de 
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: JEANNE 
MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem 
Pública: RENATO JOSÉ DE MATTOS FERNANDES  -Secretário 
de Esportes e Lazer: LUIZ FERNANDO DE PAULA ESPINDOLA - 
Procurador Geral do Município: MARCELO BASBUS MOURÃO-
Controlador Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: ROMULO ROSA DE 
CARVALHO - Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS 
PEREIRA-1º  Secre tá r io :  HELIOMAR VELLOSO DO 
NASCIMENTO-2º Secretário: JULIANO BALBINO DE MELO  -
Vereadores: DENILSON DA COSTA NOGUEIRA, EDUARDO DE 
SANT'ANA MARIOTTI, EDSON DA SILVA ALMEIDA, JULIO 
AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR, SERGIO MURILO 
ROSA DA SILVA, OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, WILSON 
ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN TADEU MOREIRA 
ESTEVES JUNIOR Diretora de Compras e Planejamento: 
LUCIMAR PECORARO MARQUES -Diretora de Orçamento e 
F inanças :S ILVANA DE OLIVEIRA V IANNA-D i re to ra 
Geral:VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Diretora de Controle 
Interno:SILVIA APARECIDA F. FAGUNDES- Diretor de 
Administração Patrimonial e Tecnologia da Informação:  
CHARLES LOUIS NASCIMENTO DUMARD

CONCURSO PÚBLICO 
 

RESULTADO DOS RECURSOS – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA 
 

 
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, divulga o 

resultado dos recursos da avaliação psicológica dos candidatos aos 
cargos de Guarda Municipal feminino e masculino, pelo número de sua 
matrícula e define outras providências: 
 

DEFERIDO PARCIALMENTE INDEFERIDO 
GUARDA MUNICIPAL FEMININO GUARDA MUNICIPAL FEMININO 

60062-8 34385-4 
 24414-7 

GUARDA MUNICIPAL MASCULINO GUARDA MUNICIPAL MASCULINO 

153773-0 151527-1 
23994-1 32989-4 

 39538-2 
 24547-0 
 24477-5 

 
Aos candidatos com deferimento parcial fica assegurada à 

possibilidade de nova avaliação psicológica, com agendamento prévio pelo 
telefone (21) 992332-3707, que será realizada no período 04 a 09 de julho 
de 2022, na FGS Consultoria, Cursos e Avaliação Psicológica, localizada 
na Av. Dr. Mário Guimarães, 428, Sala 301, Centro, Edifício Lê Monde, 
Nova Iguaçu - RJ.  

 
Candidatos eliminados por não comparecimento, matrículas:  

60287-6, 37169-6, 39517-0, 39395-9, 51449-0, 31937-6 e 35596-
8 
 

Paty do Alferes, 27 de junho de 2022. 
 

Eurico Pinheiro Bernardes Neto 
Prefeito Municipal 

HOMOLOGO	O	RESULTADO	DO	P� REGAO	PRESENCIAL	N.°	077/2022,	FORMALIZADO	

A� TRAVES	 DO	 PROCESSO	 ADMINISTRATIVO	 N.º	 1409/2022,	 CUJO	 OBJETO	 E� 	 A	

AQUISIÇÃO DE 12 (DOZE) VEÍCULOS, ZERO KM, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS PARTICIPANTES, PELA	 EMPRESA	

VENCEDORA:	

	
-	VOLKSWAGEN	DO	BRASIL	 INDUSTRIA	DE	VEICULOS	AUTOMOTORES	LTDA,	no	valor	
total	de	R$	859.344,40	(Oitocentos	e	cinquenta	e	nove	mil,	trezentos	e	quarenta	e	quatro	
reais	e	quarenta	centavos).	
	
	
TOTAL	GERAL	DA	LICITAÇÃO:	R$	859.344,40	(Oitocentos	e	cinquenta	e	nove	mil,	

trezentos	e	quarenta	e	quatro	reais	e	quarenta	centavos).	

	

PATY	DO	ALFERES,	24	DE	JUNHO		DE	2022.	

	
	

EURICO	PINHEIRO	BERNARDES	NETO	
PREFEITO	MUNICIPAL		



3 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022

PORTARIA N.º 493/2022 G.P. 
 
 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
Considerando o memorando nº 030/2022/SMS de 24/06/2022. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Alterar a portaria nº 262/2022, substituindo as fiscais, THAMIRES 
SOUZA DE MORAES, matrícula nº 1947/01 e TAINÁ DE FREITAS DUARTE 
AGUIAR, matrícula nº 1948/01, por CLAÚDIO LUIZ DA SILVA LIMA, matrícula 
nº 1572/02, CPF: XXX.257.XXX-XX e EDGAR HENRIQUE DA SILVA, 
matrícula nº 1219/01, CPF: XXX.128.XXX-XX. 
  
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 24 de Junho de 2022. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022



5 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022



6 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022



7 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022



8 ANO XXVII N° 3801
de 27 de junho de 2022


